TIBI morbos hactenus invictos profligando artisque Medicæ fines latius promovendo humanum genus quotidie demerenti rem haud ingrati facturus videor, vir clarissime, si quibus remediis, quaque curandi methodo, animalia quædam aquæ metu jam laborantia, quædam mox laboratura, ad sanitatem reducta sint, paucis enarravero.

Anno 1732, mense Februario, apud quendam venationis studiosissimum forte otia bar: Canes rabies invaserat, quæ usque adeo sæviebat, ut ex agmine quod numerosum aluit, triginta jam desiderarentur, demersi licet aquis marinis, sumptoque stanno cum mithridatio, cæterisque medicamentis quæ inani specificorum nomine plus nimio nostri decantata. Duos tunc temporis rabiosos mihi ostendit, quibus duos jam vel tres dies setæ in dorso arrectæ steterant, caudæ intortæ, vox latrantium raucedine quadam
vitiata,

vitiata, multa fauces spuma fluebant, ab esca, præsertim liquida, abhorrebant, et quicquid se objecit morfu petentes summum morbi gradum pati videbantur. Domino luem tam funestam deploranti auctor eram, ut quid valeret *Turpethum Minerale* experiretur: ille vero, spe quam injeceram permotus, Gr. 12. eadem vespera utriq; exhibuit quo Pharmaco et alvus leniter mota et ventriculus; vespera insequenti Gr. 24. utriq; ingestis Ptyalismus auctus est. Tertio vero die occidente, uterque Gr. 48. fumere coactus, & Ptyalismo, & Vomitione & Purgatione acriter pertentatus est, quibus post horas aliquot adeo debellata morbi crudelitas, ut lac tepidum uterque sponte biberet. Quarta demum nocte adveniente alteri Gr. 24. dedit, alterum præteriit; canis accepto Pharmaco humi procubuit, salivam uberrime perfundens, dirisque cruciatibus agitatus Ptyalismum nimis temere excitatum testantibus; evasis tamen et morbi et remedi periculis, tandem valuit. Alterum pestis nondum penitus subacta, redintegratio aggressa est viribus, et extinxit.

Canes alios duos eadem patientes, idem remedium feliciter expedivit. Cæteris canibus, ne latius serperet contagio, prima vice, *Turp. Min.* Gr. 7. secunda Gr. 12. exhibuit. Eadem methodo per duos vel tres Menses sub ortum novæ plenæque Lunæ usus est, ne uno quidem cane ab eo tempore per Rabiem erepto.

Hæc ubi percrebuerant experimenta, quicquid a cane rabioso vulneratum est, hoc malo venienti Pharmacum opposuimus, nec ex animalibus fere bis centum quorum
salus

salus huic Medicamento credita est, unum sefellit eventus.

Qua via me ad hanc curationis methodum ratio deduxerit, si modo tanti sit paucis accipe. Mihi spumam quæ animalibus cujuscunque generis aquam metuentibus perpetuo nascitur consideranti, natura (seu quocunq; alio nomine causam, quæ quod humano nocet corpori expellere satagit, appellare libeat) crisin moliri visa est, vinci tamen, et quoniam sal corrosivum quod Fauces, Gulam, Oesophagum, ipsumq; Ventriculum inflammans, Gangrænam penitentem inducit, saliva in qua innatat, non satis diluatur, morbo impar succumbere, felicius forsan bellum gessura, si, arte suppetias ferente, Lympha copiosior provocaretur, qua venenum dispersum & tenuatum tuto facileq; posset effluere.